Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa de Leis, está no planejamento da atual gestão realizar a ampliação do

serviço de coleta mecanizada com a instalação de mais contentores nas vias de nossa cidade?

Se sim, para quando? Quais bairros serão os próximos contemplados? E quais são os critérios

utilizados para tal escolha?

JUSTIFICATIVA

A atual gestão iniciou, no começo deste ano, um projeto de coleta mecanizada com

contentores de lixo, realizando, inicialmente, a implantação de 318 contentores de 1000L cada,

sendo 159 com a cor verde (para descarte de resíduos recicláveis) e 159 com a cor azul (para o

descarte de resíduos orgânicos), todos na Vila Dr. Laurindo, sendo divulgado que se trata de

um experimento para se analisar a eficácia desses instrumentos para que, futuramente, esse

projeto seja implantado no restante da cidade.

 É evidente que o projeto piloto em nossa cidade contribuirá com a limpeza das ruas,

evitando o entupimento de bueiros, enchentes, mau cheiro, proliferação de insetos, exposição

do lixo à chuva e animais, assim como diminuirá o contato humano, facilitando o trabalho dos

servidores da coleta, além de promover a correta separação entre os materiais orgânicos e os

recicláveis, contribuindo com a proteção do meio ambiente.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 7E87-B3A4-82A9-6289.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Portanto, considerando a importância desse projeto e que já se passaram 04 meses desde

a realização do seu primeiro experimento, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações

do Poder Público, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 26 de junho de 2020.

(assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 7E87-B3A4-82A9-6289.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/7E87-B3A4-82A9-

6289 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7E87-B3A4-82A9-6289

Hash do Documento

5310AACE371628D776B4BAB4950A81530F94DD37DD9A518F4EF3C134E0760846

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/06/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 26/06/2020 12:19

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital